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Gyakrabban használt rövidítések jegyzéke

AC-IOL = anterior chamber IOL (elülső csarnok IOL)

AMD = age-related macular degeneration (időskori

makuladegeneráció)

ASCRS = American Society of Cataract and Refractive Surgeons

ATP = adenozin-5'-trifoszfát

BSS = balanced salt solution (irrigációs sóoldat)

CCC = Curvilinear Continuous Capsulotomy (az elülső lencsetok

folytonos, körkörös tépéssel történő megnyitása)

CFF = critical fusion frequency (kritikus fúziós frekvencia)

CMO = cystoid macular oedema (cisztoid makula ödéma)

DM = diabétesz mellitus

DSC = doppler scanning calorimetri (doppler szkenning kalorimetria)

DOPA = dihidroxi fenilalanin

ECCE = extracapsular cataract extraction (nyitott tokos hályogműtét)

ESCRS = European Society of Cataract and Refractive Surgeons

HPLC = high pressure liquid chromatography (folyadék kromatográfia)

IBO = indirekt binokuláris oftalmoszkóp (szemtükör)

ICCE = intracapsular cataract extraction (zárt tokos hályogműtét)

ICG = indocianin green (érfesték a chorioidea keringés vizsgálatára)

IDDM = inzulin dependens diabétesz mellitus

IOL = intraocular lens (intraokuláris (mű)lencse)

IOP = intraocular pressure (szemnyomás)

MRI = magnetic resonance imaging (mágneses rezonancia vizsgálat)
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m-Tyr = metatirozin

NIDDM = nem inzulin dependens diabétesz mellitus

nm = nanométer

NMR = nuclear magnetic resonance (nukleáris mágneses rezonancia)

Nd-YAG = neodimium ittrium-alumínium-garnet lézer

o-Tyr = ortotirozin

OVD = ophthalmic viscosurgical device (a viszkózus és

viszkoelasztikus anyagok összefoglaló elnevezése)

PC-IOL = posterior chamber IOL (hátsó csarnok IOL)

PCO = posterior capsule opacification (hásó lencsetok vastagodás)

Phe = fenilalanin

PMMA = polimetil metakrilát

PPV = pars plana vitrectomia

PVR = proliferatív vitreo-retinopathia

RPE = retinális pigment epithel

RPM = round per minute (fordulat/perc)

SHIOL = Magyar Szürkehályog és Refraktív Sebészeti Társaság

(a latin elnevezés kezdőbetűi alapján)

SRNV = szubretinális neovaszkularizáció

Tyr = tirozin

VCR = vena centralis retinae (centrális retina véna)

VEP = visually evoked potential (elektrofiziológiai vizsgáló módszer)

XRF = X-ray fluorescein spectroscopy

(röntgen fluoreszcencia spektroszkópia)
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I. Bevezetés

Az elmúlt negyed században a szürkehályogműtét drámai fejlődésen ment

keresztül. A XX. század 80-as éveiben az ún. zárt tokos katarakta eltávolítás

(ICCE) volt Európa szerte a jellemző műtéti megoldás (műlencse beültetés nélkül).

Ma a fejlett világ országaiban mindenütt hozzáférhető a mikroinciziós (2.0 mm

alatti) technikával végzett fakoemulzifikációs műtét, ami összehajtható (aszférikus,

magas biokompatibilitású) műlencse beültetéssel. A fejlődés biztosan nem áll

meg, hiszen már most új technikák (femtoszekund lézerrel végzett műtét) kezdeti

eredményeiről lehet olvasni az irodalomban (Nagy 2009). Az előző beavatkozás

(ICCE) 4-5 százalékban súlyos intraoperatív illetve korai és késői posztoperatív

komplikációval járt, a betegek kórházi tartózkodása 8-10 napot vett igénybe, és ha

a műtét és a posztoperatív periódus teljesen sikeres is volt, az így megoperált

lencsehíjas (afákiás) betegeknek távolra és közelre is erős szemüveget kellett

viselniük (Natchiar 1998).

Ma a katarakta sebészet legtöbbször egyben refraktív sebészetet is jelent,

vagyis nem csak a szürkehályog eltávolítása és a szemlencse pótlása történik

meg, hanem az operatőr igyekszik a korábban fennálló fénytörési hibákat is

javítani. Ehhez egyrészt az kellett, hogy az igen pontos biometriai lehetőségek

birtokában a beteg fénytörését tized dioptria biztonsággal meg tudjuk határozni,

másrészt a műlencsét gyártó cégek kifejlesszék, az ún. prémium kategóriába

sorolt (bi- és multifokális pszeudoakkomodáló, a valóban akkomodáló, illetve a

tórikus) műlencséket. Ezek segítségével az astigmia is igen sikeresen

korrigálható, és az ilyen műlencse beültetésével az operált betegek több mint
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90%-nál egyszerre biztosítható a jó közeli és távoli látásélesség is szemüveg

viselése nélkül (Alio 2011, deVries 2010, Lane 2010).

A katarakta sebészet ma a leggyakrabban végzett (Magyarországon évi 60-

65 ezer műtét történik) és egyben az egyik legsikeresebb műtéti beavatkozás,

amelyet cseppekkel történő helyi (ún. „topical”) érzéstelenítésben, legtöbbször

ambulanter végeznek (Salacz 2009). A fakoemulzifikációs technikával, zárt

rendszerben történő műtétek intraoperatív szövődmény aránya (a tanulási

periódust követően) alacsony. A korábbi (manuális) műtétnél előforduló

komplikációk egy része (pl. expulzív vérzés) gyakorlatilag megszűnt, a kis műtéti

seb és a varrat nélküli technika a posztoperatív (ún. indukált) astigmia

szempontjából igen kedvező. Az új antibiotikumok (pl. cefuroxime) az egyik

rettegett posztoperatív szövődmény, az endophthalmitis gyakoriságát

csökkentették minimálisra (~0.04 %) (Murjaneh 2010, Nanavaty 2010, Szalczer

2010).

Szakmai pályafutásom során nemcsak elméletben, hanem a mindennapi

klinikai gyakorlatban is alkalmam volt megtapasztalni a fejlődést.

Az 1980-as években krioextraktorral végzett zárt tokos szürkehályog

műtéteket (ICCE) a még mindig manuális technikával végzett nyitott tokos

hályogműtét (ECCE) váltotta fel. Ennek a technikának kétségtelen előnye volt,

hogy az ICCE-nél gyakori üvegtest veszteség illetve üvegtest előesés elkerülhető

volt, így drámaian csökkent a posztoperatív ideghártya leválás illetve a

szaruhártya elborulásának (ún. hyalokeratopathia) gyakorisága (Lampé 1997). Az

így operált szemekbe -a hátsó lencsetok megőrzése révén- lehetővé vált

hátsócsarnok műlencse (PC-IOL) beültetése, amit kezdetben sok beteg külföldről
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szerzett be, majd a 90-es évektől kezdve Magyarországon is mindenki számára

hozzáférhetővé vált.

A következő lépésben egyre nagyobb hangsúlyt kapott a műlencse

biztonságos beültetése, és a különböző tokmegnyitási technikák („can-opener”,

„envelope” „CCC”) összehasonlításával kiderült, hogy a „CCC” (Continuous

Curvilinear Capsulotomia) az egyedüli biztonságos módszer, amivel a műlencse

(abban az időben a 6.0 mm optikai átmérőjű PMMA műlencse) az eredeti lencse

tokjában, a lehető legfiziológiásabb körülmények között rögzíthető.

A legújabb, fakoemulzifikációs műtéti technika a 90-es évek közepétől

terjedt el Magyarországon, és a mai napig öröm és büszkeség számomra, hogy

munkatársaimmal részt vállalhattunk ebből a munkából. Nemcsak számos

magyarországi városban, hanem több alkalommal külföldön is tartottunk

mikrosebészeti tanfolyamokat (ún. „wet-lab” tanfolyamok), előadásokat, végeztünk

bemutató műtéteket, és a „Fakoemulzifikáció alapjai” című könyvem a magyar

kiadást követően Romániában is megjelent.

A drámai fejődés és az igen sikeres műtéti technika ellenére a WHO adatai

és irodalmi adatok szerint a szürkehályog világviszonylatban ma is az egyik vezető

vaksági ok (Khan 2011). Bár sok esetben a szürkehályogot okozó rizikótényezőket

(diabétesz, autoimmun betegségek, szteroid terápia, stb.) sikerül kimutatni, a

leggyakrabban előforduló ún. „időskori szürkehályog” okát mind a mai napig

pontosan nem ismerjük, így a megelőzésére tett (gyógyszeres, diétás, stb.)

kísérletek sem járnak eredménnyel.

Manapság egyedüli terápiás lehetőség a látást zavaró szürkehályog műtéti

eltávolítása. Hazai és a világszerte folyó nemzetközi kutatások témája a minél

tökéletesebb, gyors rehabilitációt és hosszú távon minimális szövődményeket (pl.
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PCO) eredményező műtét (Berta 1998, Németh 2001, Gombos 2007, Vámosi

1998).

A katarakta sebészet iránti érdeklődést, illetve magának a szürkehályognak

a fontosságát a szemészeten belül jól mutatja, hogy a „Journal of Cataract and

Refractive Surgery” világszerte az egyik legolvasottabb szemészeti folyóirat, és az

Európai, illetve Amerikai Katarakta és Refraktív Sebészeti Társaság (ESCRS

illetve ASCRS) éves kongresszusai a leglátogatottabb szemészeti kongresszusok

közé tartoznak, melyek 8-10 ezer résztvevőt vonzanak az egész világból.
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II. Célkitűzések

A szemészeten belül a szemlencse betegségei, különösképpen a katarakta

(annak kiváltó okai, patomechanizmusa), különleges, ritka, érdekes esetei, és a

különböző mikrosebészeti megoldási lehetőségek az a terület, amellyel

pályafutásom alatt eddig a legrészletesebben foglalkoztam.

Célkitűzésem áttekinteni és összefoglalni azon klinikai és experimentális

vizsgálatokat, melyeket a modern szürkehályog sebészet kialakulása során az

elmúlt negyed évszázadban végeztünk illetve publikáltunk.

Klinikai vizsgálatok

1.) Vizsgáltuk a fakoemulzifikációs technika magyarországi adaptációja

során szerzett tapasztalatokat, a műtéti és posztoperatív szövődményeket, illetve

ezek változását egy operatőr első 150 műtéte kapcsán az ún. tanulási periódus

alatt.

2.) Leírtunk egy ritka műtéti szövődményt, az operációs mikroszkóp fénye

által okozott retinaégést. A klinikai tüneteken kívül a betegség patofiziológiájával

és a kialakulásában szerepet játszó műtéti körülményekkel is foglalkoztunk.

3.) Katarakta műtéteknél a szem finom szöveteinek védelmére és tér-

fenntartásra alkalmazott különböző viszkózus és viszkoelasztikus anyagok

(Ophthalmic Viscosurgical Device = OVD) közül vizsgáltuk a Pécsi

Tudományegyetem Szemészeti Klinikáján abban az időben leggyakrabban
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alkalmazott OVD, az Adatocel eltávolításának hatását a posztoperatív

szemnyomásra.

4.) Leírtuk és elemeztük a több mint két évtizedes klinikai munkánk során

végzett különleges műtéti eseteket, így a gyermekeken, a kongenitális

aniridiában szenvedő betegen végzett szürkehályog műtétek eredményeit.

Vizsgáltuk, hogy a korábban vitrectomián átesett szemeken, illetve nagyfokban

miópiás szemeken végzett katarakta műtétek és az ún. kombinált műtétek

fokozott kockázatot jelentenek-e? Ez utóbbiak közé tartozik a keratoplasztika

elülső csarnoki, hátsó csarnoki műlencse cserével kombinálva, illetve a


[…]


Sundmacher R., Reinhard T., Althaus C.: Black-diaphragm intraocular lens for

correction of aniridia.

Ophthalmic Surgery 25: 180-185 (1994).

dc_144_10

166

Sumich P.M., Francis I.C., Kappagoda M.B., Alexander S.L.: Artist’s impression of

endocapsular phacoemulsification surgery.

J Cataract Refract Surg 24: 1525-1528 (1998).

Szalczer L., Joós Mária, Bátor Gy., Biró Zs. és mtsai: Posztoperatív endophthalmitis

Magyarországi tanulmány 2008.

In: Biró-Szalczer: SHIOL Szemészeti Konferencia 2009, Pécs, 2010. pp: 147-153.

ISBN: 978-963-88936-0-4

Z. Szijártó, B. Haszonits, Z. Biró, B. Kovács: Phacoemulsification on previously

vitrectomized eyes- Results of a 10-year period.

European Journal of Ophthalmology 17: 601-604 (2007).

Tabandeh H., Smeets B., Tiemory M., Seward H.: Learning phacoemulsification: the

surgeon in training.

Eye 8: 475-7 (1994).

Taboada-Esteve J.F., Hurtado-Sarrió M., Duch-Samper A.M., et al.: Hydrophilic

acrylic intraocular lens clouding: a clinicopathological review.

Eur J Ophthalmol 17: 588-594 (2007).

Talks S.J., Chong N.H.V., Gibson J.M., Francis .IR.: Visual acuity and pupillary

reactions after peribulbar anaesthesia.

Br J Ophthalmol 78: 41-43 (1994).

dc_144_10

167

Tanner V., et al.: Phacoemulsification and combined management of intraocular

silicone oil.

J Cataract Refract Surg 24: 585-591 (1998).

Tetz M.R., Holzer M.P., Lundberg K., Auffarth G.U., Burk R.O., Kruse F.E.: Clinical

results of phacoemulsification with the use of Healon5 or Viscoat.

J Cataract Refract Surg 27: 416-420 (2001).

Thirumalai B., Baranyovits P.R.: Intraocular pressure changes and the implications

on patients review after phacoemulsification.

J Cataract Refract Surg 29: 508-512 (2003).

Tso M.O.M., Fine B.S., Zimmermann L.E.: Photic maculopathy produced by the

indirect ophthalmoscope.

Am J Ophthalmol 73: 99 (1972).

Tso M.O.M., Woodford B.J.: Effect of photic injury on the retinal tissues.

Ophthalmology 90: 952 (1983).

Van Boekel M.A., Hoenders H.J.: Glycation of crystallins in lenses from ageing and

diabetic individuals.

FEBS Letters 314: 1-4 (1992).

Vámosi P., Berta A., Lampé Zs.: Stílusváltás a szürkehályog műtétben, - a

phacoemulsificatio térhódítása.

dc_144_10

168

Endoscopia és minimálisan invaziv terápia 2: 11-13 (1998).

Vámosi P., Németh G., Berta A.: Első lépéseink a refractív phacoemulsificatióban.

Szemészet 139: 29-34 (2002).

Vasavada A, Chauhan H.: Intraocular lens implantation in infants with congenital

cataracts.

J Cataract Refract Surg 20: 592-598 (1994).

Vasavada A., Desai J.: Primary posterior capsulorhexis with and without anterior

vitrectomy in congenital cataracts.

J Cataract Refract Surg 23 (Suppl): 645-651 (1997).

Vasavada A.R., Chauhan H., Shah G.: Incidence of posterior capsular plaque in

cataract surgery.

J Cataract Refract Surg 23: 798-802 (1997).

Vasavada A.R., Trivedi R.H.: Role of optic capture in congenital cataract and

intraocular lens surgery in children.

J Cataract Refract Surg 26: 824-831 (2000).

Vasavada A.R., Raj S.M., Nihalani B.: Rate of axial growth after congenital cataract

surgery.

Am J Ophthalmol 138: 915-924 (2004).

dc_144_10

169

Vasavada A.R., Nihalani B.R.: Pediatric cataract surgery. (Review)

Curr Opin Ophthalmol 17: 54-61 (2006).

Vasavada A.R., Praveen M.R., Tassignon M.J., Shah S.K., Vasavada V.A., Van

Looveren J., De Veuster I., Trivedi RH.: Posterior capsule management in congenital

cataract surgery.

J Cataract Refract Surg 37: 173-193 (2011).

Verma D.: Letter to the Editor.

Ophthalmology 108: 1004 (2001).

Vinores S.A., Amin A., Derevjanik N.L., et al : Immunohistochemical localisation of

blood-retinal breakdown sites associated with post-surgical macular edema.

Histochem J 26: 655-665 (1994).

Vogt G., Czvikovszky Gy., Hatvani I.: Áttérés fakoemulzifikációra: két különböző

műtéti technika összehasonlítása az első 50 eset tapasztalatai alapján.

Szemészet 133: 129-131 (1996).

Voo I., Mavrofrides E.C., Puliafito C.A.: Clinical applications of optical coherence

tomography for the diagnosis and management of macular diseases. Ophthalmol

Clin North Am 17: 21-31 (2004).

Vörösmarthy D.: Oculopression. (Types and methods of application, possibilities of

utilisation).

dc_144_10

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/5326354
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/5326354

170

Bibl Ophthalmol 69: 42-99 (1966).

Vörösmarthy D.: Oculopressor, an instrument for the production of intraocular

hypotension.

Klin Monbl Augenheilkd 151: 376-82 (1967).

Wang K., Spector A.: ATP causes small heat shock proteins to realize denaturated

protein.

Eur J Biochem 262: 6335-6345 (2001).

Wells-Knecht M.C., Huggins T.G., Dyer D.G., Thorpe S.R., Baynes J.W.: Oxidized

amino acids in lens proteins with age. Measurement of o-tyrosine and dityrosine in

the ageing human lens.

J Biol Chem 268: 12348-12352 (1993).

Werblin T.P.: Long-term endothelial cell loss following phacoemulsification: model for

evaluating endothelial damage after intraocular surgery.

Refract Corneal Surg 9: 29-35 (1993).

Wernel L., et al: Role of silicone contamination on calcification of hydrophilic acrylic

intraocular lenses.

Am J Ophthalmol 141: 35 (2006).

dc_144_10

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/5590163
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/5590163

171

Werner L., Kollarits C.R., Mamalis N., Olson R.J.: Surface calcification of a 3-piece

silicone intraocular lens in a patient with asteroid hyalosis: a clinicopathologic case

report.

J Cataract Refract Surg 112: 447-452 (2005).

Werner L., Hunter B., Stevens S., et al.: Role of silicon contamination on calcification

of hydrophilic acrylic intraocular lenses.

Am J Ophthalmol 141: 35-43 (2006).

Wiggins R.E., Tomey K.F.: The results of glaucoma surgery in aniridia.

Arch Ophthalmol 110: 503-505 (1992).

Yeoh R.: Phacoemulsification in vitrectomized eyes.

J Cataract Refract Surg 25: 1038 (1999).

Young R.W. :Solar radiation and age-related macular degeneration. (Review)

Surv Ophthalmol 32: 252-269 (1988).

Zetterström C., Lundvall A., Kugelberg M.: Cataracts in children. (Review)

J Cataract Refract Surg 31: 824-840 (2005).

Zetterström C., Kugelberg M.: Paediatric cataract surgery. (Review)

Acta Ophthalmol Scand 85: 698-710 (2007).

dc_144_10

172

Zhang X.H., Sun H.M., Yuan J.Q.: Extracellular matrix production of lens epithelial

cells.

J Cataract Refract Surg 27: 1303-1309 (2001).

dc_144_10

173
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