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Az értekezés 199 oldal terjedelmű, IX fejezetre tagolt, formailag az előírásoknak
megfelelő, a fonetikus írásmódot követi.

I. Bevezetés

Ez a fejezet röviden, összefoglalja a modern hályogsebészet fejlődésének történetét.
A szerző, egyébként rendkívül körültekintő munkájában, csupán ebben az egyetlen
fejezetben feledkezett meg a szemészet történetében, egyik legúttörőbb szellemű
műtéti beavatkozás szerzőjének megemlítéséről Sir Harold Ridleyről, aki a modern
hályogsebészet atyjának tekinthető. Ő végezte 1949. November 29.-én az első
PMMA műlencsének a kiürített lencsetokba történő beültetésével egybekötött
hályogműtétet az ECCE-t és a PCL implantációt, az akkor még ismeretlen
mikrosebészeti műszerek és mikroszkóp nélkül. Szerencsére az első kísérlete
eredményes volt. Ezt azonban számos sikertelen is követte. Az első műtét után még
évtizedek teltek el, heroikus küzdelemmel, a műlencse formáinak és helyének, az
intra- és extracapsularis extractio mikéntjének keresésével, egészen 1967-ig, a szem
preoperativ hypotonizációjának alkalmazásáig (l. Irodalomjegyzék Vörösmarthy
D). Ez utóbbi tette lehetővé az elszürkült lencse bennékének a cornea endothel
sejtjeinek károsítása nélküli eltávolítását és a hátsócsarnokba ültetendő
műlencsének, a kiürített lencsetokba történő trauma mentes elhelyezését. Így vált
egyértelművé a Sir Harold Ridley által javasolt ECCE biztonságos elvégezhetősége
és a kiürített lencsetokba történő PCL beültetés tartós eredményessége. Ez
utóbbiról az opponens írja az értekezés 51. oldalán a „Nagyfokban myopiás
betegek cataracta műtéte” cím alatt, a (FAKO+IOL) és az (ECCE+PCL)
összehasonlítása során: „A posztoperativ szövődmények előfordulásában és a
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funkcionális eredményekben a két módszer között szignifikáns különbséget nem
találtunk”.
Az extrakapszuláris hályogműtéttel és a hátsócsarnoklencse beültetésével szerzett
két évtizedes tapasztalat, az operációs mikroszkóp, a mikrosebészeti műszerek és
technika teremtette meg a fakoemulzifikáció lehetőségét.

II. Célkitűzések

Logikusan felépített munkaprogram.

III. Klinikai vizsgálatok és azok eredményei

1. A fakoemulzifikáció magyarországi adaptációja során szerzett
tapasztalatok, műtéti és posztoperativ szövődmények

E fejezet az első 150 fakoemulzifikáció és lágylencse beültetés során szerzett
megfigyelések és tapasztalatok részletes és pontos leírását tartalmazza. Felhívja a
kezdők figyelmét a leggyakrabban előforduló veszélyekre, azok elkerülési
lehetőségeire. Nagy jelentőségű volt az 1990-es évek végén Dr. Biró Zsolt e
témakörből megjelent közleménye, amely a fakoemulzifikáció megtanulását,
elterjedését segítette elő hazánkban, majd később a szomszédos országokban is.

2. Operációs mikroszkóp fénye okozta retinaégés, mint ritka műtéti
szövődmény

Feltehetően a tanulási folyamat diktálta óvatosság volt a felelős az elhúzódóbb
műtéti időtartam okozta szövődményért, amire a szerző elsőként, helyesen felhívta
a figyelmet.

3. Az Adatocel eltávolításának hatása a posztoperativ szemnyomásra

Ez a fejezet egy viszkoelasztikus anyag viselkedésének és az i.o. nyomásra
gyakorolt hatásának beható vizsgálatáról szól. Irányelvet határoz meg az esetenként
szükséges i.o. nyomás csökkentésének szükségességéről, elsősorban glaukomás
betegek esetében. Elsőként vizsgálták, hogy a fakoemulzifikáció és a
műlencsebeültetés során az Adatocel különböző mértékű kimosása hogyan
befolyásolja a műtét utáni szemnyomást.
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4. Különleges műtéti esetek

A. Katarakta műtétek gyermekeken

Ez a fejezet kiváló műtéti technikáról és manualitásról tanúskodik. Ez különösen
vonatkozik a csecsemőkorban végzett műtétekre.
Kérdésként szeretném feltenni, hogy csecsemőkorban, a kornak megfelelő
méretekkel rendelkező szemgolyó esetében, miért nem javasolt a mindkét hályogos
szemen végzett primer IOL implantáció? Kétségtelen, hogy a szemgolyó
növekedése ebben a korban a legintenzívebb, így a fénytörést meghatározó optikai
tengely hossza is nő és a szem fénytörése a miópia irányába tolódik, de ez utóbbi
körülmény ellentétben a hipermetropiával nem okoz ambliopiát.

B. Kongenitális aniridia esetén végzett katarakta műtét

Az opponens végzett először kongenitális aniridiás szimplex glaukómás és
kataraktás betegen fakoemulzifikációt és lágy, összehajtható műlencse beültetést. A
műtét eredményes volt, a látóélesség 0,1-ről 0,5-re javult. Ez a beavatkozás is
kiváló műtéti tervezésről és manualitásról tanúskodik.

C. Vitrektomizált szemeken végzett katarakta műtétek

A Vitrektomizált szemeken végzett katarakta műtétek két formája került
összehasonlításra az ECCE és a PHACO. Ennek során a fakoemulzifikáció
bizonyult alkalmasabbnak. Ez a körülmény a fakoemulzifikáció széleskörű
alkalmazhatóságát igazolja.

D. Nagyfokban miopiás betegek katarakta műtéte

A manuális (34 eset) és fakoemulzifikációs (68 eset) módszerek eredménye került
az irodalomban első ízben összehasonlításra. A posztoperativ szövődmények
előfordulásában és a funkcionális eredményekben a két módszer között szignifikáns
eltérés nem volt.
Szabad legyen ehhez hozzáfűznöm, hogy e nagy felkészültséget igénylő műtéteket,
csak a leggyakorlottabb operatőrök képesek eredményesen elvégezni.

E. Kombinált műtétek

i. Keratoplasztika és elülsőcsarnok, hátsócsarnok műlencse csere
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Az elülső csarnokba helyezett műlencse, amint azt a lencseimplantáció hős korából
tudjuk, az évek során súlyos kornea-léziót okozhat és a látás elvész. Ennek
megoldására számos próbálkozás történt. Eredményre vezető eljárás csak az
értekezésben leirt, keratoplasztikával egybekötött műlencse cserétől várható. A
beültetetésre kerülő hátsó csarnok, speciális műlencsét a sulcus ciliarisnak
megfelelő helyen átvezetett prolén varrat rögziti. Az értekezletben leirt
megoldásnak minden részlete tankönyvi igazságnak tekinthető.

ii. Szilikonolaj eltávolítás hátsó kapszulorexisen keresztül
fakoemulzifikáció során

Ez a fejezet egy új műtéti eljárás leírása. Ideghártya leválás esetében az üvegtesti
tér szilikon olajjal történő feltöltése az ideghártyát visszafekteti. Az üvegtesti
térben lévő szilikon olaj pár éven belül a szemlencse elszürkülését okozza. A látás
visszaadása érdekében az átlátszóságát elveszített lencsét el kell távolítani. A
szilikon olajat sikeres műtét esetében is egy idő után szintén el kell távolítani, mert
különben emulgeálódik, átlátszatlanná válik. Így a szilikon olajjal feltöltött,
kataraktás szem kombinált műtéte válik szükségessé. Az értekezésben leirt saját,
eredményes kombinált eljárásnak lényege: a katarakta fakoemulsifikációs
eltávolításával paralel, a szilikon olaj kimosása a hátsótokon készített
kapszulorexisen át, a pars plana punkciós sebén keresztül bejuttatott infúzió
segítségével.

5. Hátsócsarnok műlencsék posztoperativ decentrálódása és rotációja

A beültetett műlencsék decentrálódásának és rotációjának vizsgálata, a tórikus
műlencsék megjelenésével vált szükségessé, tekintettel arra, hogy az aszférikus
lencsék helyváltoztatása, főleg az elfordulás, a szem fénytörését is megváltoztatja.
A műlencse elfordulása mértékének pontos mérését szolgálja az értekezésben leirt
új módszer, a kapszulorexis szélén ejtet kis bemetszés, amelyhez viszonyítva
pontosan lemérhető az elfordulás iránya és mértéke. Lényeges megállapításnak
tartom, hogy a kísérletben szereplő 100 db. négy különböző típusú összehajtható
hátsó csarnok-lencse decentrálódásának és a rotációjának mértéke elenyésző volt,
és a látóélességet nem befolyásolta. Ez, ugyanis a hibátlanul kivitelezett
fakoemulzifikációnak, a megfelelő méretű kapszulorekszisnek és a traumatizáció
mentes műtéti technikának köszönhető.
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 6. OCT vizsgálatok katarakta műtét, katarakta+PCCC műtét, illetve
diabéteszes betegeken végzett katarakta műtétek esetén

Ez az új eljárásnak számító részletes tanulmány a makulatáji ödéma mértékét és
keletkezését volt hivatott vizsgálni, OCT segítségével. A retina vizsgált területei: a
centrális 1mm átmérőjű körterület, az ezt körülvevő 2.5mm szélességű körgyűrű és
az 5.5mm szélességű perifoveális rész volt. Az első mérés egy nappal a műtét előtt
történt, majd a műtét után 1.-7.-30. és a 60. napon, az összehasonlíthatóság
érdekében mind két szemen. Az első tanulmány zavartalan lefolyású
fakoemulzifikáció után történt. A második tanulmány olyan szemen ahol a
megvastagodott hátsó tokon kapszulorexist is kellett végezni. A harmadik
tanulmány nem inzulin dependens és inzulin dependens diabeteszes egyének
szerepeltek.
Az első és második tanulmányban a műtétet követő első napon nem volt változás.
A 7. a 30. és a 60. napon a retina szignifikánsan megvastagodott. Ennek értékeit jól
áttekinthető grafikonok is mutatják.
A harmadik tanulmányban szereplő diabeteszesek esetében is hasonló értéket
lehetett megfigyelni. Megalapítható volt, hogy a preoperativ makula vastagság és a
diabétesz fennállása közt nincs korreláció.

7. Szubjektiv vizuális élmények szürkehályogműtét alatt

Ez a fejezet érdekes szubjektív élményekről tanúskodik, amelyek a betegek műtét
közbeni magaviseletét is befolyásolják. Ezért az erre vonatkozó ismeretek előzetes
közlése az operálandó beteggel, elejét veheti azok nemkívánatos magaviseletének.
Ezért a betegek felvilágosítása indokolt javaslat.

IV. Experimentális vizsgálatok és azok eredményei

1. Kataraktás szemlencse fehérjék elektroforetikus és nagy teljesítményű
folydékkromatográfiás (HPLC) vizsgálata az oxidatívan károsodott
fenilalanin származékok (hidroxil szabadgyökök) kimutatására

A korábban végzett kutatások eredményeinek alapján ismeretes, hogy az életkor
előrehaladtával, a zárt, avascularis szemlencsetokban lévő epithel sejtek rostokká
alakulnak, miközben a lencse megőrzi átlátszóságát. Az életfolyamán a szemlencse
öregszik és számos fizikai és kémiai behatás éri. Ezek a hatások halmozódnak és a
lencse fokozatosan elveszíti átlátszóságát, kifejlődik a katarakta. Az értekezésben e
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folyamatban szerepet játszó fehérje módosulások, gélelektroforetikus és
folyadékkromatográfiás vizsgálatainak eredménye olvasható. E szerint az
elszürkült szemlencsében oxidálódott aminosavak szaporodnak fel, amelyek,
valószínűleg a nem víz-oldékony lencsefehérjék fenilalanin oxidációjából
származnak. E tanulmány újdonsága az is, hogy a fakoemulzifikációs technikával
eltávolított humán lencseminták vizsgálata folyadék kromatográfiával történt,
továbbá, hogy a lencseminták szupernatánsát és teljes homogenizátumát
összehasonlítva, a fenilalanin tartalomban eltérés volt.

2. Kataraktás lencsefehérjék szerkezeti változását előidéző termikus
denaturáció vizsgálata differenciál pásztázó kalorimetriával (DSC)

Az öregedés során a szemlencse víz, ion és fehérje tartalma fiziológiásan változik.
Ez nem tekinthető kórosnak. Az olyan változások azonban, amelyek a
lencsefehérjék oldható és oldhatatlan frakcióit és a kötött víz arányát is érintik a
lencse elszürküléséhez vezetnek. A szemlencse fehérjéi termikus denaturációjának
vizsgálata a katarakta képződés mechanizmusának pontosabb megismerése
érdekében történt. A vizsgálandó anyagot, eltérve az eddigi vizsgálatoktól,
fakoemulzifikáció útján nyerték. A progrediens katarakták csoportjában különbség
mutatkozott a női és férfi csoportokban, továbbá a progrediáló és az érett katarakta
között. Az egyetlen diabeteszes mintánál egy esetben volt különbség a második
átalakulási hőmérséklet esetében. Ez azt jelentette, hogy a katarakta a fehérjéknek
más szerkezeti egységeit támadja, mint a diabétesz.

3. Szövettani vizsgálatok primer hátsótok fibrózis (PCO) esetén

A fakoemulzifikáció során esetenként a hátsó lencsetokon körülirt fibrotikus
megvastagodás található, amely általában polírozással, vagy finom csipesszel
eltávolítható. Ilyen beavatkozást a szerző 24 esetben végzett. Tíz esetben a plakkok
csupán sejtes elemeket tartalmaztak. Ez a korai, vagy sejtes stádium. Tizenegy
esetben a plakkok kevesebb sejtes elemet tartalmaztak. A köbhám sejtek helyett
hosszú fibrociták és fibroblast szerű sejtek jelentek meg. Ezt átmeneti stádiumnak
nevezték. Három esetben a plakk sűrű kollagén szövetből állt. Ez az állapot a
fibrotikus stádium nevet kapta. Nem várt megállapítás, hogy a plakkok műtéti
eltávolításának nehézségét nem befolyásolja a különböző szövettani stádium. A
plakkok nem mindig okoznak látásromlást, ha mégis, akkor poszoperative YAG
lézerrel is eltávolíthatók. Újdonság a hátsótok fibrózisának beosztása.
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 4. Szürkehályog műtét után több évvel eltávolított, átlátszóságát elvesztett
hidrofil akril műlencsék spektroszkópos vizsgálata

Bizonyos hidrofil-akril alapanyagú intraokuláris műlencsék a szemben, a beültetés
után elhomályosodnak, ezért ezeket el kell távolítani. Ez a fejezet 13 ilyen eset
analíziséről szól. A lencsék optikai részének vizsgálata mikroszkóposan,
hisztokémiai úton és szkenning elektronmikroszkóppal, a műlencsék összetevőinek
elemzése pedig röntgen-fluorescencia spektroszkópiával (XRF) történt. A
szkenning elektronmikroszkóppal az explantált műlencsék optikájának felszinén
különböző méretű és alakú szemcsés felrakódásokat lehetett találni. A
spektroszkópos vizsgálattal a H60M típusú műlencsékben magas koncentrációban
volt: nátrium, magnézium, alumínium, szilícium, foszfor, kén, klór, kálium,
kalcium és vas. Az eredeti csomagolású lencsék egyike sem tartalmazott nátriumot,
magnéziumot, foszfort, ként, cinket és stronciumot. A tanulmány az első olyan
spektroszkópos vizsgálat, amelynek során explantált és még be nem ültetet eredeti
csomagolású hidrofil, akril lencsékben 14 fajta elemet mutatott ki, közöttük
számosat olyat, amit eddig még nem írtak le.
E precízen analizált munkából fontos tanulság vonható le. Az orvoslást kiszolgáló
ipar, profit orientációja, esetenként háttérbe szoríthatja a biztonságot. A termékek
mielőbbi piacra juttatása, lehetetlenné teszi a hosszabb időt igénylő megfigyelés
által kimutatható, későbbi komplikációhoz vezető komponensek megfelelő
vizsgálatát.

V. Saját eredmények

A tudományos értékű vizsgálatok új eredményeinek összefoglalása.

ÖSSZEFOGLALÓ

A doktori értekezés a fakoemulzifikációs hályogeltávolítás és az összehajtható lágy
műlencse beültetés, azaz a mai modern hályogsebészeti módszerek összefoglaló és
minősítő ismertetése. A munka, Dr. Biró Zsoltnak, a korábbi tudományos
minősítése óta végzett, számos, klinikai és experimentális tudományos kutatásaira
épül. Számos új, értékes kutatási eredményt tartalmaz. Ezeket ő az V. fejezetben
összefoglalva is leírta. Tekintettel arra, hogy a bírálatban az egyes fejezetek
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véleményezése kapcsán már az új tudományos eredményekre vonatkozóan is
kitértem és elismerően nyilatkoztam, e helyen nem kívánok részletekbe
bocsátkozni, csupán igazolni kívánom, hogy számos, jelenleg a legmodernebb
eljárásokkal végzett vizsgálatok hozadéka, a mű hiteles adatokat tartalmaz, értékes
és egyben új tudományos eredménynek számít.
Szeretném kiemelni, hogy az értekezésben szereplő új ismeretek közlése a
fakoemulzifikációs hályogeltávolítás és az összehajtható lágy műlencse beültetés
hazánkban történő bevezetésének és elterjedésének időszakára esett. Ez a
körülmény tette lehetővé a disszertációban szereplő új ismeretek közkincsé válását,
és alkalmazásukkal a modernebb és eredményesebb műtétek elterjedését.

Budapest, 2012-02-27

Dr. Vörösmarthy Dániel